
Se Síťovkou IDOL
budou lidé cestovat
levněji, změny v ceníku
jízdného

25. 06. 2018 00:00

Šest let prakticky beze změny. Ceny jízdného v regionální dopravě v Libereckém kraji se
měnily naposledy v roce 2012.  Na základě zkušeností z posledních let, podnětů cestujících a
s  aplikací  Cenového výměru Ministerstva financí  Liberecký kraj  představuje  nový ceník
připravený KORIDem pro období od 1. 9. 2018. Rozhodla o tom Rada LK na dnešním jednání.

Co  mohou  cestující  očekávat  od  nového  ceníku?  „Ceník  je  nyní  přehlednější,  jednodušší  a
spravedlivější. Odstranily se některé nelogičnosti, že kratší jízda stála více peněz a naopak,“ vysvětlil
hejtman Libereckého kraje Martin Půta s tím, že k pětinásobnému zdražení dosavadního Senior
Pasu nedojde. „Rozhodli jsme se ponechat stávající jízdné pro seniory nad 70 let ve výši pět set korun
na celý rok,“ zdůraznila statutární náměstkyně hejtmana Jitka Volfová.  Nový ceník byl sestaven
na základě pěti základních požadavků:

-          Zjednodušení a zpřehlednění nabídky druhu jízdného

-          Vyšší spravedlnost a odstranění některých nesystémových cen

-          Zvýšení rozdílu mezi platbou hotovosti a platbou Opuscard

-          Zvýhodnění dlouhodobých časových jízdenek

-          Zavedení slev dle Cenového výměru MF ve výši 75% pro žáky, studenty a seniory

Je třeba zdůraznit, že se lidem vyplatí jezdit na kartu Opuscard. Pro jednotlivé jízdné stačí
přenosná anonymní karta, která je k dostání v kontaktních místech za zlevněnou cenu 50 Kč
bez nutnosti vyplňovat jakékoliv formuláře. Odbavení kartou Opuscard je rychlejší a zkrátí se
tak  doba  čekání  při  nástupu  do  autobusu  a  celková  jízdní  doba.  Při  denním  dojíždění  je
podstatně výhodnější  pořídit  si  časovou jízdenku na 7,  30,  90 nebo 366 dní  pro  všechny
kategorie jízdného a cestující.  Samozřejmě čím delší časová platnost, tím vyjde jedna jízda



levněji. Nejvýhodněji pak vycházejí síťové jízdenky platné pro celé území IDOL, které nemají
žádná omezení. Pro časové jízdenky je nezbytná osobní karta Opuscard na jméno s fotografií.
Aplikace Cenového výměru MF a zavedení slev ve výši 75% pro žáky a studenty  do 26 let ruší
dosavadní omezení, že jízdenka platí jen ve dnech školního vyučování a z místa bydliště do
místa školy. Žáci a studenti nyní mají nárok na slevu v regionální dopravě kdykoliv a kdekoliv a
při využití extrémně levných jednotlivých i časových jízdenek získávají možnost levně cestovat
i ve svém volném čase. Nárok na slevu dokládají od 15 let, od 18 let pak dokladem o studiu.

Cenový výměr MF stanovuje, že osoby nad 65 let věku mají nárok na 75% slevu, tj. cena ročního
(366  dní)  časového  kupónu  je  2.500  Kč.  Přizpůsobení  se  Cenovému  výměru  MF  by  tak
znamenalo pětinásobné zdražení dosavadního Senior Pasu pro Seniory nad 70 let na 2.500 Kč.
Vedení Libereckého kraje si je však vědomo, že tak výrazné zvýšení ceny nařízené Cenovým
výměrem by zasáhlo významnou část cestujících - seniorů, kteří jsou často odkázáni ve své
mobilitě pouze na veřejnou dopravu, a rozhodlo se ponechat stávající jízdné pro seniory nad 70
let ve výši 500 Kč. Pozitivní je však i to, že nový ceník zahrnuje do systému 75% slev též seniory
již od 65 let věku a podle odhadu jej využije dalších nejméně 5 tisíc držitelů karet Opuscard,
kteří dnes na žádnou tak významnou slevu nemají nárok. Jedná se stále o velmi atraktivní tarif,
na jeden kalendářní den tak vychází částka necelých 7 Kč, v průběhu kterého lze absolvovat
neomezený počet jízd veřejnou dopravou v rámci IDOL.

Nové slevy ve výši 75% pro žáky, studenty do 26 let a seniory nad 65 let pokrývají více než 60%
všech cestujících pravidelně využívajících veřejnou dopravu. „Je to cílená podpora zejména těch
skupin občanů, pro něž je veřejná doprava často jedinou možností k zachování vlastní mobility,“
uzavřel hejtman Libereckého kraje. „Jaký to bude mít dopad do rozpočtu kraje se nedá v tomto
momentě vyčíslit. Po nějaké době systém vyhodnotíme a uvidíme, jak se k tomu kraj postaví dál,“
doplnila k tématu náměstkyně Volfová s tím, že zhodnocení bude zřejmě až po 1. 1. 2019.

Pro Opustcard nově nazvanou „Síťovka IDOL“ platnou 366 dní v základu toto jízdné:

Dospělí                                                          10.000,-
Děti, studenti, senioři nad 65 let            2.500,-
Senioři nad 70 let                                             500,-

Konečný ceník a komplexní informace budou v průběhu srpna k dispozici na www.Iidol.cz,  na
facebooku, dotazy lze směřovat na info@korid.cz.  S volbou vhodného tarifu s ohledem na
konkrétní užití veřejné dopravy poradí též všechna kontaktní místa IDOL/OPUSCARD, kterých
je nyní v Libereckém kraji 15.

http://www.Iidol.cz
mailto:info@korid.cz

